
Rinder- und Schweinebestände*) am 3. November 2004
nach vollem Merkmalskatalog und zusammengefassten Regierungsbezirken

Bei der repräsentativen Zählung der Rinder und
Schweine am 3. November 2004 wurde in Nordrhein-
Westfalen ein Rinderbestand von 1,36 Mill. Tieren
und ein Schweinebestand von 6,21 Mill. Tieren fest-
gestellt. Dies ergibt gegenüber der letzten Zählung
vom November 2003 eine Abnahme bei den Rindern
um 2,3 % und bei den Schweinen um 2,0 %. Über-
durchschnittlich verlief hierbei die Abnahme bei den
Milchkühen (–3,7 % auf 383 331 Tiere) und bei den

Zuchtsauen (–8,1 % auf 492 451 Tiere). Die Konzen-
tration in der Viehhaltung hat sich weiter fortge-
setzt. So wurden noch 21 042 Betriebe mit Rinderhal-
tung (–4,0 %) sowie 14 603 Betriebe mit Schweine-
haltung (–8,3 %) ermittelt. Die entsprechenden Zah-
len lauten für die Milchkuhhaltung 9 644 Betriebe
bzw. –5,6 % und für die Haltung von Zuchtsauen
5 642 Betriebe bzw. –13,6 %.

Merkmal

Regierungsbezirke
Nordrhein-Westfalen

Düsseldorf, Köln

20041)

Münster, Detmold,
Arnsberg

dagegen 20031) Veränderung 2004
gegenüber 2003

Anzahl %

Rinder

Kälber unter 1/2 Jahr alt oder 
unter 220 kg Lebendgewicht

Jungrinder, 1/2 bis unter 1 Jahr alt
männlich

 54 095  170 521

 21 318  114 006
weiblich

Rinder, 1 bis unter 2 Jahre alt
männlich

 42 238  67 485

 24 586  143 860

 224 615  210 316

 135 323  141 903

+6,8

–4,6
 109 723  112 608

 168 446  184 918

–2,6

–8,9
weiblich
davon
zum Schlachten
zur Zucht und Nutzung

 70 765  108 208

 8 857
 61 908

 17 711
 90 497

Rinder, 2 Jahre und älter
Bullen und Ochsen
Färsen

 4 177
 34 204

 7 358
 38 293

 178 972  182 949

 26 568
 152 404

 27 529
 155 420

–2,2

–3,5
–1,9

 11 536
 72 495

 14 107
 75 329

–18,2
–3,8

davon
zum Schlachten
zur Zucht und Nutzung

Milchkühe

 3 199  4 899
 31 005

 169 796
 33 394

 213 535
Ammen- und Mutterkühe2)

Schlacht- und Mastkühe

Rinder insgesamt

 24 999
 3 003

 41 580
 4 150

 449 181  908 996

 8 097  8 749
 64 398

 383 331
 66 580

 397 956

–7,5
–3,3
–3,7

 66 579
 7 153

 62 993
 7 317

1 358 175 1 390 396

+5,7
–2,2

–2,3

Betriebe mit Rinderhaltung
darunter
Milchkuhhaltungen

 5 960  15 081

 3 343  6 301

 21 042  21 930

 9 644  10 217

–4,0

–5,6
–––––––––––
*) Nur Betriebe mit 2 und mehr ha LF oder 8 und mehr Rindern oder 8 und mehr Schweinen. – 1) repräsentative Zählungen – 2) Ammen- und Mutter-
kühe sind Kühe, die das ganze Jahr nicht gemolken werden und deren Milch nur von Kälbern verbraucht wird.
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Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

/
( )

keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
Aussage eingeschränkt, da der Zahlenwert
Fehler aufweisen kann

Noch: Rinder- und Schweinebestände*) am 3. November 2004
nach vollem Merkmalskatalog und zusammengefassten Regierungsbezirken

–––––––––––
*) Nur Betriebe mit 2 und mehr ha LF oder 8 und mehr Rindern oder 8 und mehr Schweinen. – 1) repräsentative Zählungen 
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Merkmal

Regierungsbezirke
Nordrhein-Westfalen

Düsseldorf, Köln

20041)

Münster, Detmold,
Arnsberg

dagegen 20031) Veränderung 2004
gegenüber 2003

Anzahl %

Schweine

Ferkel  153 165 1 358 424 1 511 589 1 658 918 –8,9

Jungschweine bis unter 50 kg 
Lebendgewicht

Mastschweine (einschl. ausgemerzter
Zuchttiere) zusammen

 141 548 1 353 072

 216 834 2 484 307
davon
50 bis unter 80 kg Lebendgewicht
80 bis unter 110 kg Lebendgewicht

110 und mehr kg Lebendgewicht

 110 407 1 286 011
 88 508
 17 919

1 032 350
 165 946

1 494 620 1 516 017

2 701 142 2 616 336

–1,4

+3,2

1 396 418 1 356 021
1 120 859

 183 865
1 102 266

 158 049

+3,0
+1,7

+16,3

Zuchtsauen mit 50 und mehr kg 
Lebendgewicht zusammen
davon
trächtige Zuchtsauen zusammen

 52 325  440 126

 38 529  320 453
davon
Jungsauen, zum 1. Mal trächtig
andere trächtige Sauen

 6 660  49 653
 31 869  270 800

 492 451  535 649

 358 981  381 260

–8,1

–5,8

 56 312  62 965
 302 669  318 295

–10,6
–4,9

nicht trächtige Zuchtsauen zusammen
davon
Jungsauen, nicht trächtig
andere nicht trächtige Sauen

 13 796  119 673

 3 543
 10 253

 36 427
 83 246

Eber zur Zucht (50 und mehr kg
Lebendgewicht)

Schweine insgesamt

 1 012  6 730

 564 884 5 642 659

 133 470  154 389

 39 970
 93 500

 48 579
 105 810

–13,5

–17,7
–11,6

 7 742  9 431

6 207 543 6 336 351

–17,9

–2,0

Betriebe mit Schweinehaltung
darunter
Zuchtsauenhaltungen

 1 724  12 879

  682  4 959

 14 603  15 929

 5 642  6 529

–8,3

–13,6
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